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Penyb6nuka CesepHa Makenonuja

[lpeamet: MU3BectyBame
Bpcka: Baw 6p. 67-1659/3 on 26.02.2025 roa.

[TountyBaHH,

Bo Bpcka co Bauero Gapatse noa 6p. 67-1659/3 on
26.02.2025 ropa., noctaBeHo 10 MuHHCTEpPCTBO 3a
JKMBOTHA Cpe€anHa W MNpOCTOPHO IMJaHHpawke -
Cekrop 3a npocTOpHO niaHuparse noja apx.op. I5-
981/1 on 27.02.2025 rona.,
JlocraryBame AKTH

MOBP3aHO  CO
3a HOCEHE Ha [IaHCcKa
JOKyMeHTaLuja 3a YpOaHHCTHUKH TPOEKT BOH
ornar Ha ypOaHHUCTHYKM TIaH 04 JAP:KABHO
3Hauewe 3a Gopmupame Ha ['T14 3a u3rpanda Ha
KO Cyuwepo -

OnuwrtuHa tun, Be u3gectyBame 3a cieHOTO:

CbOTOEOJ’]TaH‘-IHa €/IeKTpaHa,
- CornacHo unen 42 crae (4) on 3akoHOT 3a
ypOaHnucTHuko nnanupame (,,Cn. BecHuk Ha PCM*
op. 32/20, 6p. 111/23, 6p. 73/24, 6p. 171/24 u Op.
224/24) ,OpraHoT HajuIeKeH 3a Mocrankara 3a
H3paboTyBarbe U JOHECYBatbe Ha YpOaHUCTHUKHTE
riaHoBM ol ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH, Bo (a3aTa Ha
MOArOTBYBa-€  Ha

IJIaHCKaTa nporpaMa  3a

ypbaHucTHuKkHOT naaH wro Tpeba aa  ce

u3paboTtyea, noaHecyra Oapamhe 3a AoOHBarbe Ha
YCJOBH 32 NjaHupake Ha  [poOCTOpoT 10
AreHlHjaTa 3a TyiaHHpabe Ha MPOCTOPOT. YCa0BH
3a NjaHupame Ha MNpocTopoT ce Oapaat M 3a
rnaHcku ondar 3a Koj Beke Ouile U31ajieHH YCI0BH,
CMEHH

JIOKOJIKY JJOHeCYBaioT I'H HEIHTE H

HaMeHcKaTta ynorpeda Ha 3eMjUIITETO  BO

[VIaHCKaTa rnporpamMa BO 04HOC Ha I'l[I)E:']‘)(O,.‘lHB.']'a.'L

MuHHCTEPETRO 33 XHBOTHA CPEINIA W MPOCTOPHD MIANNPAILE Ha
1 Peny6anka Cesepra Makenounja

Nuowran Jlpecsera Boropoanua™ 6p. 3, Ckonje

PenyGauka Cenepra Makenounja

© ofogoors |
AV Y

Deri te: Ministria e Transportit

Ulica Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut

Lénda: Njoftim
Lidhja: Nr. Juaj 67-1659/3 daté 26.02.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj nén nr. 67-1659/3 nga
data 26.02.2025, e dérguar né Ministriné e
mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor -
Sektori pér planifikim hapésinor me nr. 15-981/1
nga data 27.02.2025, e cila lidhet me procedurén
pér miratimin e dokumentacionit planor pér
Projektin urbanistik jashté planit urbanistik t&
réndésisé shtetérore pér krijimin e PN4 pér
ndértimin e njé centrale fotovoltaike, KK Sushevo
— Komuna e Shtipit, ju njoftojmé se:

- Sipas nenit 42, paragrafi (4) té€ Ligjit pér
planifikimin urbanistik ("Gazeta Zyrtare e RMV"
nr. 32/20, nr. 111/23, nr. 73/24, nr. 171/24 dhe nr.
224/24) "Organizmi pérgjegjés pér procesin e
hartimit dhe miratimit t& planeve urbanistiké sipas
paragrafit (1) t& k&tij neni, gjaté fazés sé
pérgatitjes sé programit té planifikimit urbanistik
pér planin urbanistik qé do té hartohet, paraqet
kérkesé pér marrjen e kushteve pér planifikim
hapésinor te Agjencia pér Planifikim Hapésinor.
Kushte pér planifikim hapésinor kérkohen
gjithashtu edhe pér planin pér t€ cilin jané léshuar
tashmé kushte, nése organi kompetent ndryshon
qéllimet dhe pérdorimin e tokés né programin e

planifikimit krahas me té méparshmet.”

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
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- Cornacho ujeH 17 craB (5) oa 3akoHOT 3a
Y pbanucruuko nnanupatse (,,C1. BecHuk Ha PCM™
Op. 32/20, 6p. 111/23, 6p. 73/24, 6p. 171/24 u Gp.
224/24) “YpbaHuCTHYKM njaH 3a nojpavja M
rpaadu o/l OPKaBHO 3HAYEHE COAPIKH 0CcOO0EeHO:
rpaHdua Ha IUlaHcku ondar, rpaHdua  Ha
NJaHePCKH €IMHULIM HA HAMEHA Ha 3eMJHLUTETO H
rpaaduTe, HaMeHa Ha 3eMjHLITETO CO YC/IOBH 3a
rpan0a, ieTajiHa peryjalija co yC/OBH 3a rpajietbe
M 3a ypeayBaie Ha 3eMjHLITETO M MPOLEHTYaHa
34CTareHOCT HA NOBPUIMHHUTE 3a 3eJIEHUI0 JIOKOJIKY
€ noTpedHO, pa3Boj U KOPUCTEHE HA 3EMjHILITETO H
rpandure, NaHCKO pellieHde Ha coobpakajHaTa u
JpyruTe HMHOPACTPYKTYpH H Apyru ojapeadu u
rojiaTouH noTpeOHH 3a IUIAHCKUTE pelieHuja.™

- Cornacro unen S1 cras (1) on [1paBunHukoT 3a
ypGanucTHUKo naanuparbe(,,Ci. Becuuk Ha PCM*™
6p.225/20, 6p. 219/21, 6p. 104/22, 6p. 99/23 u Gp.
7/2025)

MPOEKTHA JOKyMEHTalja Wwto ce uipaboTysa Bp3

., YpOAHHCTHUKH TIPOEKT € [UIAHCKO-
OCHOBA Ha JIoHeceH ypOAHHCTHUKH IUIAH W CITYKH
3a Herosa pa3paboTKa M CrpoBejyBate, KaKo U 3a
paspaboTka Ha  YpPOAHHCTHYKO  TUIAHCKHTE
JIOKYMEHTallMH 0J00peHH corllacHo 3aKoHOT 3a
NpOCTOPHO M YpOAHMCTHUKO  IUIAHHpatbe
(.Cnyx0en BecHuk Ha PenyOnuka Makeaonuja™
6p.199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 u
168/18) 1 3aKOHOT 3a NMPOCTOPHO U ypOaHHCTHHKO
nnanupambe (,,CinyxbeH BecHuk Ha PenyOiuka
Makesonuja™ 6p.51/05, 137/07, 91/09, 124/10,
18/11,53/11, 144/12, 55/13, 163/13 1 42/14), a kou
cornacHo uneH 95 crae (2) oa 3akoHoT 3a
ypOaHHCTHUKO TUJIaHUpambe ce MPUMEHYBaaT BO
NOCTANKUTE 32 N3/1aBaibe Ha 0100 peHHe 3a rpajaese
BO JIEJIOBHTE€ 1UTO CE€ BO COMIACHOCT €O
ypOaHUCTHUKHTE TMJIAHOBM LITO CE€ BO CHJa 3a
MCTHOT IJIaHCKH ondaT, 10 HUBHOTO YCOIJIacyBarbe

co oipenduTe 011 OBOj 3aKOH."

.\'h!llllt‘T\.‘PC'l‘Hn 34 AHBOTHA CPEINHA B NPOCTOPHO ITAHHPAE HA

- Sipas nenit 17 paragrafi (5) t&€ Ligjit pér
Planifikimin Urbanistik ("Gazeta Zyrtare e RMV"
nr. 32/20, nr. 111/23, nr. 73/24, nr. 171/24 dhe nr.
224/24), “Plani urbanistik pér zonat dhe objektet
me réndési shtetérore pérmban vecanérisht:
kufirin e mbulimit planor, kufirin e njésive
planifikuese pér destinimin e tokés dhe objekteve,
destinimin e tok&s me kushtet e ndértimit,
rregullimin e detajuar me kushtet e ndértimit dhe
té rregullimit té tokés, dhe pérqindjen e zonave té
gjelbérta nése éshté e nevojshme, zhvillimin dhe
pérdorimin e tokés dhe objekteve, zgjidhjen
trafikut  dhe

infrastrukturave té tjera si dhe dispozitat dhe t&

planifikuese t& rrjetit &
dhénat e tjera t€ nevojshme pér zgjidhjet
planifikuese.”

- Sipas nenit 51, pika (1) t& Rregullores pér
planifikimin urban ("Gz. Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut" nr. 225/20, nr. 219/21, nr.
104/22, nr. 99/23 dhe nr. 7/2025), "Projekti urban
éshté dokumentacion planifikues dhe projektues
qé hartohet mbi bazén e njé plani urbanistik té
miratuar dhe shérben pér zhvillimin dhe zbatimin
e tij, si dhe pér zhvillimin e dokumentacioneve
urbanistike t& miratuara né pérputhje me Ligjin
pér Planifikim Hapésinor dhe Urbanistik ("Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Maqedonisé" nr. 199/14,
nr. 44/15, nr. 193/15, nr. 31/16, nr. 163/16, nr.
64/18 dhe nr. 168/18) dhe Ligjin pér Planifikim
Hapésinor dhe Urbanistik ("Gz. Zyrtare e
Republikés sé Maqedonis¢" nr. 51/05, nr. 137/07,
nr. 91/09, nr. 124/10, nr. 18/11, nr. 53/11, nr.
144/12, nr. 55/13, nr. 163/13 dhe nr. 42/14), té
cilat, sipas nenit 95, pika (2) té Ligjit pér
Planifikimin Urbanistik, zbatohen n& procedurat
pér léshimin e lejeve té ndértimit pér pjesét qé jané
né pérputhje me planet urbanistike qé jané né fuqi
pér té njéjtin hapésiré planifikuese deri né pajtimin

e tyre me dispozitat e kétij ligji."

Ministria ¢ Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
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- Cornacho unen 51 cras (3) on [lpaBuanukor 3a
ypbanucTnuko nnanupatse (,,Ci. BecHuk Ha PCM*
0p.225/20, 6p. 219/21, 6p. 104/22, 6p. 99/23 u 6p.
7/2025) ,Co ypOaHMCTHUKH TIPOEKT C€ BpLUM
JeTanHo pa3paboTyBatbe Ha rpajekKHH Naplein |
Ha rpajIe;KHOTO 3eMjULITE 3a oniwTa ynorpeda 3a
KOM BO ypOaHHMCTHUKHOT TNJIAaH HE ce JaieHH
JleTajlHi oapeadH 3a rpajiewme W ypejyBarbe Ha
3EMJHLITETO, a CO YPOAHHCTHYKHOT MPOEKT 0/1 CTaB
(2) Ha oBOj uneH ce ypeayBa MoeIMHeYHa rpajiexkHa
napuena BoH ondar Ha ypOaHHCTHUKH MJ1aH, KaKo
W rpajemeTo H ynorpedata M Ha 3eMjOJCIICKO,

IIYMCKO W JpYro 3emjuinre.

[lo pasrneayBatbe Ha nponpaTHaTa 10KyMeHTaLuja,

ce Jojae A0 cO3HaHWE  JleKa  [UlaHcKaTa

JIoKyMeHTaumja 3a OulyKa 3a HeCrpoBe/1yBame Ha
Ypbanuctuuku ondar  Ha

}’pﬁaHHCTHL[KH niaH ol Ap:HaBHO 3HA4YCHC 3a

NMPOEKT BOH

uirpagba  Ha
KO Cyweso -
Onwruna LItvn m rpanuumre Ha ondaror Ha

Gopmupare  Ha [T14 3a
(doToBONTAMYHA  eneKTpaHa,
JI0CTaBeHaTa MnjaHcKa JOKYMEHTALlja 3a KOj LITO ce
Omnyka  3a

oLeHa, He

OIHECYBA rope HaBeacHara

HECTIpOBE/lyBatbe 3a CTpaTervcka
KOPECMOHAMpaaT co rpaHuuure Ha ondatoT o
u3naneHoto Pewenne 3a YcioBu 3a nuiaHnpare Ha
npoctopoT M co Ilpeasior npoektHara nporpama o
uzaaeHoTo Pewtenne 3a Yernosu 3a nnanupare Ha
npoctopot 6p. YII1-15-2173/2023 ox 17.10.2023
roa. (6p. nocranka YIIIT 54393 Bo cucremor e-

ypbanmuzam.)

Bo KOHTEKCT Ha moHanpej KaKaHOTO, COIJIacHO
3akoHOT 3a uBoTHaTa cpeanna ("Cn. BecHMK Ha
PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 v 99/18 u "Ca. BecHHK Ha
PCM" 6p. 89/22 u 171/22), MunucrepctsoTo 3a
JKMBOTHA CpelHHA M MPOCTOPHO [UIAHUPAHE HE
MoKe ja mocranu no Bawmero OGapame co Bain
apxHBckm 6p. 67-1659/3 o1 26.02.2025 roa.

J\'IITIIIIC'I‘CPL'TBO 3 KHBOTHA CPCAHHA H NPOCTOPIO TUTAHPake HA

- Sipas nenit 51, pika (3) té Rregullores pér
planifikimin urban ("Gz. Zyrtare e Republikés sé
Maqedonisé€ sé Veriut" nr. 225/20, nr. 219/21, nr.
104/22, nr, 99/23 dhe nr. 7/2025), "Me projekt
urban béhet zhvillimi i detajuar i parcelave
ndértimore dhe té tokave pér pérdorim té
pérgjithshém pér té cilat né planin urbanistik nuk
jané dhéné rregullime té detajuara pér ndértimin
dhe rregullimin e tokés, dhe me projektin urban té
nenit (2) té kétij neni rregullohet parcela e veganté
ndértimore jashté fushés sé planit urbanistik, si
dhe ndértimi dhe pérdorimi i tokés bujqésore,

pyjore dhe tokave té tjera."

Pas shqyrtimit té¢ dokumentacionit shoqérues, u
konstatua se dokumentacioni planor pér Vendimin
pér moszbatim té Projektit Projektin urbanistik
jashté planit urbanistik t& réndésisé shtetérore pér
krijimin e PN4 pér ndértimin e njé centrale
fotovoltaike, KK Sushevo — Komuna e Shtipit dhe
kufijté¢ e mbulimit t¢ dokumentacionit té dorézuar
planor, pér té cilin béhet fjalé né Vendimin e
sipérpérmendur pér moszbatim pér vlerésim
strategjik, nuk pérputhen me kufijté e mbulimit
nga Vendimi pér Kushtet pér planifikimin e
hapésinor dhe me Programin projektues té
propozuar nga Vendimi pér Kushtet pér
planifikimin e hapésinor nr. UP1-15-2173/2023
nga data 17.10.2023 (nr. i procedurés UPP 54393
né sistemin e-urbanizém).

N& kontekst t& sa mé sipér, né pérputhje me Ligjin
pér mjedisin jetésor ("Gazeta Zyrtare ¢ RM" nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
S1/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18 dhe "Gazeta
Zyrtare e RMV" nr. 89/22 dhe 171/22), Ministria
e mjedisit jetésor dhe planifikimit hapé&sinor nuk
mund té veprojé sipas kérkesés Tuaj me nr. ark.
67-1659/3 nga data 26.02.2025.

Ministria ¢ Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A INPOCTOPHO ITJIAHUPAKE
SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

3a j1a MokeMe ja nocranume 1o Bawero Gapaibe,
noTpe6HO € MJaHCcKaTa JOKyMeHTaumja ja Oune
ycorjaceHa COMIaCHO ropeHaBejleHaTa 3aKOHCKa
peryniaTHaa.

Co nouwur,

HapaGorua/Pérpiloi: Zariye Abazif_/ 79/

Kontpoaupan/Kontrolloi: lajana Mapgoscka Pucrecka JMC{P\{

OstoGpri/Miratoi: Nebi Rexhepi

Ono6pun/Miratoi: f

JpaaseH cexperap/Sekretar shtcli:‘rmj
Resmi Ejupi/Pecmn Ejynn - (4= '—'\’U\\
Cornacen /Me pélgim t&:

Kabuner na munncrep/kabineti i ministrit
Heanm Pama/Nedim Rama&(A

Xycamen Arywosckn/Husamed Agushovski

MUHICTEpPCTBO 34 AHBOTHA CPEMHA ) NPOCTOPHO NIAHHPAE HA
i Peny®aika Cesepra Marenouija

MnowTan ,[lpecsera Boropoanua® Gp. 3, Cronje

PenyGmuka Cesephia Makenonuja

Pér t&¢ mundur t& veprojmé sipas kérkesés Tuaj,
dokumentacioni planor duhet t& harmonizohet né
pérputhje me rregulloren ligjore té lartpérmendur.

Me respekt,

MUHUCTEP/MINISTER
[zet Mexhiti

Ministria ¢ Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor ¢
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